杭州三辉热处理有限公司建设项目竣工环境保护验收意见
2022年4月19日，杭州三辉热处理有限公司根据建设项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书（表）和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：杭州市萧山区戴村镇半山村（李家坞）。

审批规模：年产汽车配件和机械配件6000t/a。

实际规模：年产汽车配件和机械配件6000t/a。

（二）建设过程及环保审批情况

煤炭科学研究总院杭州环境保护研究所编制完成《杭州三辉热处理有限公司建设项目环境影响报告表》，萧山区环保局以萧环建[2006]924号文进行了批复。
本项目开工日期为2006年，环评编制时间较少，环评中未要求设置废气处理装置。随着环保要求的逐步提高，企业于2021年增设了废气处理装置，该装置于2021年10月竣工，调试起止时间为2021年11月-2022年4月。
（三）投资情况

项目实际总投资300万元，其中环保投30万元。

（四）验收范围

本次验收的范围萧山区环保局审批的萧环建[2006]924号项目，即杭州三辉热处理有限公司建设项目。

二、工程变动情况

根据现场调查和验收监测报告，取消了车床、铣床等机械加工设备，取消厢式炉，减少1台井式回火炉，且今后不再使用这些设备。该项目的性质、建设地点、采用的生产工艺等均与《杭州三辉热处理有限公司建设项目环境影响报告表》以及萧环建[2006]924号批文中的内容一致。
三、环境保护设施建设情况

（1）废气

本项目废气为有机废气（淬火烟雾）、抛光粉尘。

车间内设集气罩，淬火油雾经等离子有机废气处理装置处理后15米高空排放；木加工粉尘经布袋抛光粉尘经抛光机自带除尘设备除尘后排放。

渗碳工序原理主要是将碳原子渗入工件内改变其内部结构，改变工件的物理性质。渗碳炉为密封设备，乙醇、煤油从设备上方小孔滴入炉内，经热解析出活性碳原子渗入工件后，氢原子采用火帘燃烧无害化排放。项目采用的渗碳剂乙醇和煤油为易燃物质，基本全部转化为 CO2 和水汽。企业为减小燃烧尾气对环境的影响，燃烧后的尾气也经风管收集进入车间现有的等离子废气净化装置，通过 15m 排气筒高空排放。

（2）废水

本项目清洗废水定期捞取表面浮油回用于淬火，并补充清水（清洗水槽尺寸为2.2m*1.5m*3m，每周加一次，一次约0.5t），不需要更换，无工艺废水，产生的废水为生活污水。生活污水经化粪池、地埋式生活污水处理装置处理后达到一级标准排入周围河道。
（3）噪声

本项目噪声主要来源于抛光机、风机等。加强设备维护，加强隔声防振。
（4）固废

本项目产生的固废为抛光机除尘器收集的粉尘、废油、废包装桶（煤油桶、甲醇桶）、次品和职工生活垃圾。生活垃圾由环卫部门统一收集清运。抛光机除尘器收集的粉尘收集后出售给物资公司综合利用。废油属于危废，委托有资质单位进行处理。废包装桶由供应商定期回收，在厂内按危废暂存。检验产生的次品也由供应商定期回收。

四、环境保护设施调试效果

（一）污染物达标排放情况

（1）废气
本项目废气为有机废气（淬火烟雾）、抛光粉尘。

2022年2月26日-2月27日监测周期内，杭州三辉热处理有限公司厂界无组织颗粒物、非甲烷总烃监测结果均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求。

2022年2月26日-2月27日监测周期内，杭州三辉热处理有限公司淬火油雾有组织排放口非甲烷总烃监测结果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求。
（2）废水

2022年2月26日-2月27日监测周期内，杭州三辉热处理有限公司生活污水中pH值、悬浮物、氨氮、化学需氧量排放可满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中一级标准。

（3）噪声

2022年2月26日-2月27日监测周期内，杭州三辉热处理有限公司厂界噪声排放能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类标准。

（4）固废

本项目产生的固废为抛光机除尘器收集的粉尘、废油、废包装桶（煤油桶、甲醇桶）、次品和职工生活垃圾。生活垃圾由环卫部门统一收集清运。抛光机除尘器收集的粉尘收集后出售给物资公司综合利用。废油属于危废，委托有资质单位进行处理。废包装桶由供应商定期回收，在厂内按危废暂存。检验产生的次品也由供应商定期回收。

（5）总量控制

由于环评编制时间较少，未对废气较为精确的定量计算。

本项目废水排放来自生活污水，根据浙环发[2009]77 号《关于进一步建立完善建设项目环评审批污染物排放总量削减替代区域限批等制度的通知》及浙环发[2012]10 号《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》，建设项目不排放生产废水，只排放生活污水的，其新增污染物不需进行区域替代削减。

在严格落实环评和批复提出的污染防治措施前提下，本项目营运过程产生的三废均能达标排放，项目运营过程不会对项目所在地的环境质量现状产生影响，因此能维持区域环境质量现状。

本项目已基本按照环评报告和批文意见进行落实和建设。

（二）环保设施去除效率

无相关要求。

五、工程建设对环境的影响

按环境要素根据监测结果，现监测指标均达到排放及相关环境标准，本项目对周边环境的影响在环评预测范围之内。

六、验收结论

杭州三辉热处理有限公司建设项目，在建设中能执行环保“三同时”规定，验收资料齐全，环境保护设施基本落实并正常运行，监测指标达到排放及相关环境标准，按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收要求，本项目验收合格，验收组同意本项目可以通过环境保护设施竣工验收。

七、建议

建议企业加强环保设施的日常管理和维护，确保设施长期稳定正常运转。完善委托和处理管理台帐制度。

杭州三辉热处理有限公司
2022年4月19日

杭州三辉热处理有限公司项目竣工环境保护验收组名单

	序号
	姓名
	单位
	职称
	电话
	身份证号码